
C O P I A

COMUNE DI MONTEIASI
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

del 24/10/2025

N° 110 del Reg.
OGGETTO: Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1: "Piano 
per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per 
la prima infanzia", finanziato dall'Unione europea – Next 
Generation EU. "REALIZZAZIONE DI ASILO NIDO IN 
MONTEIASI NEL CORTILE DELLA SCUOLA G. PASCOLI" in 
Monteiasi (Ta). CUP B35E25000010006. Approvazione progetto 
esecutivo.

L'anno duemilaventicinque, addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore 12:00 in modalità 
mista, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei 
signori:

PR. AS.

XSindaco1) CIURA COSIMO

XAssessore2) LADOGANA 
SALVATORE

XAssessore3) ANCORA GIUSEPPINA

XAssessore4) MARINELLI MARIA

XAssessore5) MARINELLI PIERO

REGOLARITA' TECNICA

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole. 
20/10/2025

Parere: Favorevole. 
24/10/2025

Il Responsabile Istruttore Direttivo Tecnico

F.to ANTONIO GIGLI

Il Responsabile Servizi Finanziari

F.to ANNALISA FORNARI

PARERI ex. art. 49 D.Lgs. 267/2000

 5  0TOTALE

Assiste il Segretario Comunale DOTT. FRANCESCO LUMARE con funzione di verbalizzante.

Il Sindaco  COSIMO CIURA, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.



 

 

 
 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

Visto il vigente Regolamento comunale per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio 

comunale, della Giunta comunale e della conferenza dei capigruppo approvato con deliberazione C.C. 

n. 9 del 29.4.2022;  

Rilevato che il Sindaco ha convocato per la data odierna 24.10.2025 la riunione di Giunta comunale in 

modalità mista videoconferenza secondo quanto disposto dal Regolamento richiamato; 

 Accertate le seguenti presenze:  

Sindaco: in collegamento da remoto a mezzo dispositivo dotato di videocamera e microfono 

Segretario comunale presente presso la sede comunale in collegamento da remoto a mezzo 

dispositivo dotato di videocamera e microfono 

Assessore comunale Salvatore LADOGANA  presente presso la sede comunale in collegamento da 

remoto in collegamento da remoto a mezzo dispositivo dotato di videocamera e microfono 

Assessore comunale: Giuseppina ANCORA collegato da remoto a mezzo dispositivo informatico 

dotato di videocamera e microfono  

Assessore comunale Maria MARINELLI: collegato da remoto a mezzo dispositivo informatico dotato di 

videocamera e microfono 

Assessore comunale Piero MARINELLI: collegato da remoto a mezzo dispositivo informatico dotato di 

videocamera e microfono 

 

Premesso che: 

- nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, nella Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, è prevista 

la misura denominata “Investimento 1.1 - “Piano per asili nido e scuole per l’infanzia e servizi 

di educazione e cura per la prima infanzia”;  

- con prot. n. 41142 del 17 marzo 2025 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per l’adesione al 

finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare 

nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano 

per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- è seguita adesione al già menzionato Avviso da parte di questo Ente; 



 

 

- con decreto direttoriale n.23 del 13.06.2024 è stato approvato l’elenco degli interventi ammessi 

a seguito della procedura di adesione ai sensi dell’art.3, commi 2,3 e 4 dell’avviso pubblico del 

15.05.2024 n. 68047; 

- conseguentemente Ente è risultato ammesso al finanziamento per “REALIZZAZIONE DI ASILO 

NIDO IN MONTEIASI NEL CORTILE DELLA SCUOLA G. PASCOLI”, CUP 

B35E25000010006 per la somma complessiva di € 576.000,00, giusto DM n. 101 del 23 

maggio 2025,  

- è seguita la sottoscrizione dell’apposta convenzione tra il Comune di Monteiasi ed il Ministero 

dell’istruzione e del Merito, perfezionata in data 26/08/2025;  

- il citato finanziamento è stato accertato con Determinazione n. 348/2025 del Responsabile della 

III area LL.PP. e Urbanistica del Comune di Monteiasi (Ta), ove è stato disposto “[…] di 

accertare, nel rispetto dell’articolo 179 del D.lgs. 267/2000 t.v. e del punto 3 del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2001 t.v., il 

finanziamento di € 576.000,00 concesso al Comune di Monteiasi nell’ambito dei fondi PNRR - 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” - Investimento 1.1 - “Piano per asili nido e scuole 

per l’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia per “Riconversione di 

edificio esistente non già destinato ad asili nido” in Monteiasi (Ta), per € 576.000,00 sul 

capitolo 2988 del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025 […]”; 

Considerato: 

- che, giusta Determinazione n. 348/2025 del Responsabile della III area LL.PP. e Urbanistica del 

Comune di Monteiasi (Ta), è stato disposto di: di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 

lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 t.v., all’Arch. Michele GROTTOLI, con sede in Manduria (TA) 

alla Via per Oria, 1, i servizi tecnici di Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 

C.R.E. relativi alle attività di “REALIZZAZIONE DI ASILO NIDO IN MONTEIASI NEL 

CORTILE DELLA SCUOLA G. PASCOLI”, CUP B35E25000010006; […] di impegnare, ai 

sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, in favore dell’Arch. Michele GROTTOLI, con sede in 

Manduria (TA), alla Via per Oria, 1, l’importo totale di € 84.034,55, di cui € 63.684,15 a titolo 

di imponibile, € 2.547,37, a titolo di contributo previdenziale ai fini INPS (4%), € 2.649,26, a 

titolo di contributo previdenziale ai fini INARCASSA (4%) ed € 15.153,77, per IVA al 22%, 

imputandolo sul capitolo 11881/1 del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025; 

- che, al conferimento dell’incarico, è seguita sottoscrizione di apposito disciplinare; 

- che il tecnico ha presentato il progetto in data 14/10/2025, ricevuto a mezzo PEC ed acquisito al 

prot. 8184/2025 di questo Ente; 

- che lo stesso risulta composto dai seguenti elaborati: 

 
- A - Relazione Generale Descrittiva sugli Interventi 

- A1 - Relazione Impianto Elettrico 

- A2 - Relazione Impianto Climatizzazione 

- A3 - Relazione Impianto Idrico - Fognante 

-  A4 - Relazione Impianto Fotovoltaico 

-  A5 - Relazione sulla Gestione dei Rifiuti 

-  A6 - Relazione Antincendio 

-  A7 - Relazione Acustica 

- A8 - Dichiarazione di Conformità Igienico-Sanitaria 

- A9 - Relazione Impianto Smaltimento Acque Meteoriche 

- B - Relazione L10 

- B1 - Calcoli 

- B2 - Schede Tecniche 



 

 

- C - Relazione di Calcolo Strutturale 

- C1 - Tabulati di Calcolo - Tomo 1 

- C2 - Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni 

- C3 - Piano di Manutenzione delle Opere 

- C4 - Relazione sui Materiali 

- C5 - Relazione sull'affidabilità dei Codici di calcolo e sull'attendibilità dei risultati (p.to 10.2.1 D.M. 17/01/2018) 

- C6 - Grafici Sintetici 

- C7 - Verifica Elementi Non Strutturali: Tramezzi in Cartongessi 

- C8 - Verifica Elementi Non Strutturali: Tamponature 

- C9 - Relazione di Calcolo muro in C.a. - Recinzione 

- C10 - Tomo 1 - Muro in C.a. - Recinzione 

- C11 - Relazione Geologica 

- D - Piano della Manutenzione 

- E- Elenco prezzi e Analisi Prezzi 

- F - Incidenza Manodopera 

- G - Computo Metrico Estimativo 

- H - Capitolato Speciale d'Appalto 

- I - Piano Ambientale di Cantierizzazione 

- L - Piano di Sicurezza e Coordinamento - Gantt 

- M - Valutazione dei Rischi 

- N - Cronoprogramma Lavori 

- O - Planimetria di Cantiere 

- P - Costi Sicurezza 

- Q - Fascicolo dell'opera 

- R - Documentazione Fotografica 

- S - Quadro Economico 

- T - Relazione DNSH - Do No Significant Harm 

- U - Relazione C.A.M. 

- V - Schema di Contratto 

Tavole: 

- Tav. 01 - Inquadramento territoriale 

- Tav. 02 - STATO DEI LUOGHI-PLANIMETRIA GENERALE-PROSPETTI P-05-06 

- Tav. 03 - STATO DEI LUOGHI-PIANTA_SEZIONI S-03_S-05 

- Tav. 04 - STATO DI PROGETTO-PIANTA PIANO TERRA 

- Tav. 05 - STATO DI PROGETTO-PIANTA PIANO COPERTURA 

- Tav. 06 - STATO DI PROGETTO-PROSPETTI P-01_P-02_P-03 

- Tav. 07 - STATO DI PROGETTO-PROSPETTI P-04_P-05_P-06 

- Tav. 08 - STATO DI PROGETTO-SEZIONI S-01_S-02_S-03 

- Tav. 09 - STATO DI PROGETTO-SEZIONI S-04_S-05 

- Tav. 10 - STATO DI PROGETTO-FOTORENDERING 

- Tav.IMP 01-PROGETTO IMPIANTI-SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE 

- Tav.IMP 02-PROGETTO IMPIANTI-IMPIANTO FOGNANTE 

- Tav.IMP 03-PROGETTO IMPIANTI-IMPIANTO IDRICO 

- Tav.IMP 04-PROGETTO IMPIANTI-IMPIANTO CLIMA 

- Tav.IMP 05-PROGETTO IMPIANTI-IMPIANTO ELETTRICO-SCHEMA UNIFILARE 

- Tav.IMP 06-PROGETTO IMPIANTI-IMPIANTO ELETTRICO-QUADRI 

- Tav.IMP 07-PROGETTO IMPIANTI-IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

- Tav.STR 01-PROGETTO STRUTTURALE-CARPENTERIA FONDAZIONI 

- Tav.STR 02-PROGETTO STRUTTURALE-CARPENTERIA PIANO TERRA 

- Tav.STR 03-PROGETTO STRUTTURALE-PLINTI E TRAVI DI COLLEGAMENT 

- Tav.STR 04-PROGETTO STRUTTURALE-PILASTRI 

- Tav.STR 05-PROGETTO STRUTTURALE-TARVI DI ELEVAZIONE 

- Tav.STR 06-PROGETTO STRUTTURALE-CARPENTERIA NUOVA RECINZIONE 

 

- che il predetto contiene il seguente quadro economico: 



 

 

 
 

Preso atto che in data 20/10/2025, con Verbale prot. n. 8396/2025 il progetto di che trattasi, con i 

relativi allegati, è stato sottoposto, ex ai sensi dell’art. 42 e dell’allegato I.7 del d.lgs. n. 36/2023, a 

verifica e validazione positiva; 

Dato atto che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente gli interventi da realizzare, il 

rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabilite dalle 

normative nazionali e comunitarie, anche ai fini del rispetto anche con riferimento al rispetto del Do No 

Significant Harm (“DNSH”) e dei Criteri Ambientali Minimi (“CAM”), in tema di interventi a valere 

sul PNRR; 

Visti: 

- l’art. 7, comma 1, lettera c) del DPR 380/2001 e ss.mm.ii. che disciplina l’Attività Edilizia delle 

Pubbliche Amm.ni e che espressamente prevede la deroga dell’applicazione del TITOLO II 

(Titoli abilitativi) del citato DPR in caso di approvazione di opere pubbliche dei comuni 

deliberate dalla giunta comunale e assistite dalla validazione del progetto; 

- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e ss. 

mm. ii.; 

- il Codice Unico Progetto (CUP) che è il n. CUP B35E25000010006;  



 

 

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto, necessario dover approvare gli elaborati scripto/grafici di cui al Progetto di che 

trattasi finalizzato alla REALIZZAZIONE DI ASILO NIDO IN MONTEIASI NEL CORTILE DELLA 

SCUOLA G. PASCOLI” in Monteiasi (Ta), secondo il quadro economico di cui sopra; 

Ritenuto, altresì, di confermare, quale Responsabile del Procedimento inerente all’esecuzione 

dell’intervento di che trattasi, l’Ing. Antonio Gigli, Responsabile della III Area Tecnica LL.PP. e 

Urbanistica del Comune di Monteiasi (Ta); 

Acquisiti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per 

gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel 

rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei 

principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione; 

 

Ritenuto di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza; 

 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento nonché, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., motivazione dello 

stesso; 

2. Di approvare il progetto esecutivo riguardante la “REALIZZAZIONE DI ASILO NIDO IN 

MONTEIASI NEL CORTILE DELLA SCUOLA G. PASCOLI” in Monteiasi (Ta), che, anche se non 

materialmente allegato (ma disponibile per la consultazione presso gli uffici della III area) 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed avente il seguente quadro 

economico: 

 



 

 

 
 

3. Di dare atto: 

 che, in data 20/10/2025, con Verbale prot. 8396/2025 il progetto di che trattasi, con i relativi 

allegati, è stato sottoposto, ex ai sensi dell’art. 42 e dell’allegato I.7 del d.lgs. n. 36/2023, a 

verifica e validazione positiva; 

 la soluzione progettuale proposta individua compiutamente gli interventi da realizzare, il rispetto 

delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabilite dalle normative 

nazionali e comunitarie, anche ai fini del rispetto anche con riferimento al rispetto del Do No 

Significant Harm (“DNSH”) e dei Criteri Ambientali Minimi (“CAM”), in tema di interventi a 

valere sul PNRR; 

 che per la realizzazione dell’intervento in questione si farà fronte ai fondi richiamati in premessa, 

dell’importo complessivo di €.576.000,00 accertati sul capitolo 2988 del Bilancio di previsione 

2025-2027, annualità 2025; 

 che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c) del Testo Unico delle disposizioni Legislative e 

regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. n. 380/2001, per le opere pubbliche dei Comuni 

(deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 

del progetto, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio. 



 

 

 

Indi,  

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

data l’urgenza, con separata ed unanime votazione,  

D E L I B E R A 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 



Il presente verbale, redatto in conformità alla volontà espressa dalla Giunta Comunale, viene 
sottoscritto a norma di legge come segue:

(F.to dott. FrancescoLUMARE)

IL SEGRETARIO COMUNALE

(F.to  Cosimo CIURA)

IL SINDACO

Monteiasi, 24/10/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(F.to  Dario SalvatoreSCALIGINA)

L' ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Addetto Alla Pubblicazione attesta che copia delle presente delibrazione, a cura 
dell'Ufficio Segreteria, è in corso di pubblicazione da oggi all'Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 
del Comune www.comune.monteiasi.ta.it e vi rimarrà per -15 gg. e contestualmente viene trasmessa 
in elenco n. 9023 ai Capigruppo Consiliari ai sensi degli articoli 124 e 125 del. T.U.E.L. del 18 agosto 
2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U.E.L. di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, il giorno 24/10/2025:

poichè dichiarata immediatamente esguibile (art. 134, comma 4°);

Monteiasi, 24/10/2025

(F.to dott. Francesco LUMARE)

IL SEGRETARIO COMUNALE

poichè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°).

X

Monteiasi, _______________

La presente è copia conforme all'originale depositato per uso amministrativo, si compone di n. 
_______ fogli.

dott. Francesco LUMARE

IL SEGRETARIO


